ÂW^l. v< -

EUA DH. PAULO LACERDA

Decreto n2 92 de 13-03-1945

Decreto il2 94 de 16-05-1945

Decreto-Lei ne 311 de 13-11-1945

Aprovado pela Resolução 112 2.069» de 1945» do

Conselho Administrativo

Formada pela rua 12 do "bairro São Bernardo

Início na avenida das Amoreiras

Término na rua Ribeirão Bonito

São Bernardo

Obs.: 0 decreto 94/45 revogou o decreto 92/45 e

ambos foram assinados pelo Prefeito Municipal de Campinas, em Comissão,

Perseu Leite de Barros. 0 Decreto-lei nE 311/45 foi assinado pelo Prefei

to Municipal Dr. Joaquim de Castro Tibiriçá.

DR. PAULO LACERDA

Paulo Maria de Lacerda nasceu em Campinas, a 25-01-1872 e

faleceu no Rio de Janeiro, a 01-08-1937. Era filho do dr. Vicente Maria

de Paula Lacerda e Rita Luiza nogueira de Lacerda e foi casado com Ara-

hella Costa Lacerda, com quem teve dois filhos: Paulo e Domingos Vicente

Havendo feito seus preparatórios no célebre Colégio São Luís, de Itu, in

gressou na Faculdade de Direito de São Paulo, formando-se em 1894. Forma

do, veio para Campinas, dedicando-se à advocacia e ao jornalismo, haven-

do colaborado em diversos jornais e sido diretor do "Diário de Campinas"

Mudando-se para São Paulo, projetou-se nos meios jurídicos pela solidez

de seus conhecimentos em Direito. Mais tarde, transferiu residência, em

definitivo, para o Rio de Janeiro, dando início a uma série de notáveis

trabalhos jurídicos, destacando-se como um dos mais brilhantes cultores

da ciência do Direito. Publicou; "Do Contrato de Conta Corrente", 1901,

"Do Contrato de Abertura de Crédito", 1904, "A Cambial no Direito Brasi-

leiro", 1912, "Do Cheque no Direito Brasileiro"Principies de Direito

Constitucional Brasileiro", todos com larga tiragem e reedições. Mas foi

no campo do Direito Civil que atinge o máximo de sua carreira com o seu

"Código Civil Brasileiro", brilhante síntese histórica e crítica com ín-

dice remissivo e o afamado "Manual do Código Civil Brasileiro", em 20 vo

lumes, sendo dois de sua lavra, e conhecido por "Coleção Paulo Lacerda".

Foi também poeta, presidiu a Secção de Direito Civil do Congresso Jurídi

co Nacional, de 1922 e foi membro do Conselho de Justiça do Distrito Fed

ral, além de examinador de concursos nas Academias de Direito do país.

Y*T {"*•■. ^ f \ '*?■ '"Y T", ' ) i.;'V JLu i. SUIX UjX

tvwpai.

Ti-m^

© ^

fi.

' ' Decreto R- 94, de 1945 ;

RKVOGAXnO O DKdliKTO \. 02,' «R' 13 })K ír.VRÇO I)K 1045

. O Prefeito Municipal de Campinatí, usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 12,. n. III, do, decreto-lei federal n. 1.202, de S de cbril de 1£).í9,

D E C R E T A'::
Art. l.o —: Fica revogado o decreto n. 02. 'de 13 de inarço de 1945.
Art. 2.° — Ête decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal de Campinas, aos 16 dê maio de 1945.

" ' P. LEIT12 DE BARRO3
*. Prefeito Municipal, em Comissão

Publicado nr.' Diretoria do Expediente da Prefeitura Municipal, cni lU-
de maio de 1945. '

O Diretor,
. • . ADMAR 31 AI A

RUA PAULO LACERDA
r-pv K V 4 „ O í ^ í

Decreto-Lei N. 311

DÁ DEXOJI.lXiVÇíO A lAKJKADOCUO.S ECJJIAt.OS

^ ' / T ■'xa

Viijíí

0 Prefeito Municipal do Campinas, 'jsonílo da atribuição fine Ihf^conr
íere o art. 13, n. I, do docreto-loi federal n. 1.2'i2. de 3 de ubnl de Moíí),

rjECíUCTA:
Al.(_ j.» passam a dmionunar-se, pela forma abaixo indieadí;, as

'-eguintes ruas, aver.idas o praças públicas constantes da respectiva planta' i u~
bricada pelo Prefeito, a saber:

iUiA B.MíáO J)K PA-IIANAPANEMA — antiga rua eonliecida como Ks-
^•aà;' da liarc.a.-. ::, da Vil» dos .Ic-piii ibás, 'iue começa na Jtnii Dr. Àloiaas ha-
líiH ü IjÜ ÍC'-«l i

KUá já;í/, 'li A LI N ('.(> u HT — antiga Hu-a Seis, da Vila dos Jeduitibas,
que começa na' Una Pro-i.ça <• «a H.m Alfa, da Vila- bumel;

RH A KAIXT lllb AiMUà — ariliga Itua Cinco, da Vila dos ,J«-quit)..a«.
que comera m flua PwBça '' termine, n!.- lida Alfa, da. Vila Panei,

}>rA s:! j, V A MZ-XXO íiíímku íí-un (lu Vila dos -i 00 n i U Lm?,
t>,, . i'i*/>f,'ií•"i «• i í*■ i■ 11s«'l ''í' líUii A1 í«i . df \ ilíi T -iuir-l, rjUf; conií". a jjü Kua 1 lOfmO.ci < Mí.i.íu.i .. - il.ui. .

RT*-\ rJ'KXídNTÍO c;f;NÇ.A. f*VKS MJdíHA —- auli/íH Rua Dois, da \ ila
Jos Jetiuiüi.fis, '[lie romem na Jíua Proença c termina na Pma Uruauaiana; ^

r5:A jíAKÁO DK AXÜíU.MAS —- aiaiga Kca Um, da Vila dos .Icjiiit;-
bás. r.tift começa na Una rroenra o termina na Rua UvuKuaicwr;

RUA DONA OIAVfA PENTEADO — antiga rua conhecida como Tra-
vessa da Saudade, une começa na Prioça Volunturics dc 32 e tc.nnma na l-na
Abolição;

RUA, SíTVA PONTES — antiga Rua Dois, da Vila Marioui. Que come-
ça na Rua Sales Leme e termina junto k divisa dos terrenos do cnlico ilos-
pitfil de Isolamento;

R.UA HIPóLiT.O DA SILVA — antiva Rua Um, da V Ha Marieia. que
começa na Rua Dr. Betim e termina nw oivisa dos i.mi vuo.-, dc i» vi» "-duJ--.
dc José Penteado;

RUA' MORAIS XAVAURQ — antiga Rua Cinco, da Vila Marieia, que
começa rs Rua. Seis, da mesma vila, e termina m.1 rua conliecido como Ra-

: nulfo Sales;
RUA .ÁLVARO VÍLACKLJX -- autifça Rua Quatro, da Vila Marieia.

fine cornei a na Rua Aloraús .Xavarro ('antiga Rua Cinco). (- termine na rua
conheci da corno Ranulfo Sales;

RUA FLORIAM O CAMARGO PENTEADO — antiga Rua Cinco, da
Chácara Vieira, qno começa na Avenbln tP.i Sauduilo u termiuí.* na RUl, Ai)0-
Ufão;

RUA, (J EME UAL LAURO SODRE" —• rua sem denominação, da Chá-
cara Árvore Grande, que começa no córrego e, seguindo paralelamente £to pro-
longamento da'Rua João Teodoro, termina na divisa da mesma chácara.;

RUA FRANCISCO DE ASSIS PURO — rua sem denominação, d»
Chácara Árvore Grande, que. começa nó córrego o, seguindo paralehimenio ao
prolongamento da Rua. João Teodoro, após uma curva, à esquerda, termina
nessa inesníf rua; ...

RUA CADETE JOÃO TEIXEIRA — antiga Rua Quatro, da Vila Tei-
xeira, que começa junto iao leito da Estrada de Ferro Soroeabana, abaixo da
Rua' Joaquim Vilae, e termina na divisa da vila do mesmo nome,

RUA CORONEL JOAQUIM MONTEIRO — antiga Rua Cinco, da Vila
Teixeira, que começa na Rua Joaquim Vilae e termina na'divisa da mesma
vila; •

RUA JANUÁRIO DE OLIVEIRA — antiga Rua Dois, da Vila Teixei-
ra, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Soroeabana, acima da Rua
Cadete João Teixeira (antiga Rua Quatro) o termina na Rua Joaquim Vilac;

jlUA MAJOR UiClAíXO TKINKIRA — rua sem denominação, que
começa na Rua. General Bento Bicudo e, seguindo em direção normal a esta,
termina na Rua Governador Pedro de Toledo, próximo à Rua do Café,

RUA PADRE CAMARGO LACERDA (Padre Abel) — antiga Rua Cin-
qüenta o Sele, do Bonfim, que começa no leito da Estrada de Ferro Mogiana
e, seguindo, paralelamente à Rh a. Emílio HenUng, termina na^ Rua Circular
Quatro, do Jardim ("bapcçlào;

RUA DR. ,SALVADOR PENTEADO — antiga Rua Cinquenia o. Oito,
—-do-Bonliiiiv -q-ue-éomeça. no Jeito da ..Estrada de Ferro Mogiana e, seguindo im-

riilelanienle á Rua Padro Camm-go Lacerda (antiga Rua Cinqüenta a Sete),
-termina na Rua Rafael Sales;

RUA PAULO LACERDA
tâSv'

Jecretô-Xèi n- 311 de•13-11—1945

  .. ^
ItUA Rá PA NI IA — anüga liua Conto o Voz, do Eonhm. que comeca

no leito da Ksíni-ila. de Fivco Mokíuüu o, seguindo paralelamente à. Rua Dr.
Salvador l'enteailo (antiga Rua Cinqüenta è Oito), termina nn Rua Alberto
Sarmento; ■

KUA-miJfA — antiga Rua , Cento o Vinte e Nove, do Bonfim, que
começa uíj divisa dos terrenos onde está situada a maquina de algodao oe
propriedade de Rafael & Cia. e, seguindo paralelamente à Rua Espanha

• (antiga Rua Cento e De-/.), termina na Rua Gorm&nia;

RUA DAS PALMEIRAS -— antiga1 rua conhecida como Travessa Soro-
cabanu, do Bonfim', que começa na Avenida Redro de Toledo e termina na
rua conhecida ooino Avenida Sorocabana;

AVENIDA FRANCISCO ELISIÁRíO — avenida sem denominação, co-
nhecida como Avenidat Soroenbana, do Bonfim, que começa na Rua Pereira

. Lima, junto à passagem superior da Companhia Mogiana de Estradas de I'Oi-
ro o, seguindo pnraleiamcnte k Avenida Covernador Pedro de Toledo, termina
na divisa dos terrenos onde está sHuíxIíA a Fabrica João Jorge,

RIJA. REVERENDO .EDUARDO LANE — antiga Rua Cento e Cmco,
cia Vila Nova, que começa na Rua Carolína Florence c- termina na Rua Buai-
filie do Macedo;

gr A COXsEí.ií EIHO ANTõXJO PRA,DO — ani íCí« rua çoideuidu e.o-
mo (piiiiti, Travssa. da. Vila. Nova, que começa na rua ronheeida como A.ve-
nida'Maria lau.; c, seg.uiielo eu, direção nie-mal a esía, lenniiia na. divís:' .lon
terrenos onde está situada a Estação da Rádio Difusora de Campinas;

RUA íDONA ANA GONZAGA, — amiga Rui Setenta o Selo, do Gua-
nabara,, que começa na Rua Paula Bueno o, sogulmlo. em direção normal a
esta,, termina nas proximidades do Canal, do Sameomonto; : < • •;

RUA CAPITÃO FRANCISCO DE PAULA — antiga Rua Cento <: Se-
te, do Cambuí, que. começa na Rua Emília Ribas, abaixo da. Rua Santo An-
tônio e, seguindo paralelamente a.esta, termina no Córrego Rroença {Avenida
Perhnetral);

. RUA COMENDADOR TORLOCO DÃUNTKB — • antiga Rua Um, da
1,1,; r,t,,, no irnn ttnrrr-to Lpiiio o termina na l.i aça de re—

tõrno; .■
l.UA DOS ALECRINS — antiga Rua Vinte e Um, que começa me Rua.

Diogo Prado o, seguindo paralelamente cã Rua Santo Antônio, termina no
Córrego Proença (Avenida Perlinefra»); . • , i,

RUA, CARLOS KAYSEL '— antiga .Travessa A, do arnu.-niento Má-
rio Sidow, que começa na Rua Coronel Quirino e termina na Rua Maria Mon-
toRo;

RUA. I.-UIZ SILVftRiO — antiga Rua Sete, da Vila AUvieta, que co-
meça .na rua conlieçida como Ranulfo Sales e termina na yilí.« Paraíso;

RUA JOÃO KGíDIO   ai.ligu Rua Dez, da ViP.i Mariela. que come-
ça, na Rua Sales laine <: lermíma na Avenida AVarltingUm Luiz;

Pv.UA LEOPOI-DO AMARAL aaliga Rua Ranulfo Saies, da Vila AU-
viétü, que coíaeca rui Rua Saí'-;-; i.cine ç terinlua na Rut.1 Dl . fe-vin!,

RUA PADRIE LEHNARDO DA SILVA — antiga Rua Um, do arru.i-
mento .São Bernardo, que começa na Rua Doíh o termina na linha do Irr.ms-
tniMào da Coniiianliia Paulista; .

R,UA PROFESSOR ADALBERTO NASCIMENTO — antiga Rua. Três,
tio arniauiento São Bernardo, que começa nr' Rua Dois e termina na linha de

. transmissão da Companhia Paulista;
RUA, lELIAS LOBO -NETO — antiga Rua Cinco, do amiamento São

Bernardo, que começa-,na Rua Dois e termina.na linha de transmissão da
Companhia Paulista; . ; . • if - r: : > •*

RUA ARNALDO BARRETO — antiga Rua Sete, do orruamcmlo São
Bernardo, que começa na Rua Dois e termina na Uniu:' de transmissão da
Companhia Paulista; - :

/ ' RUA DR. PINTO FJvRRA-Z — antiga Rua Nove,'do armamento São
Bernardo, que começa na Rua Dois c termim» na linha de transmissão da
Companhia Paulista; •. .

- RUA DU. BENIGNO RIBEIRO — antiga Rua Quatorze, do arma-
mento São Beriund.o, que começa na Estrada de Vira Copos e temiina no-
vato divisório do arruamenlo;

RUA PAULO LACERDA — Antiga Rua Doze, do arruameiilo São Ber-
nardo, que começa na Estrada de Vira Copos e termina no vedo divisório;

RUA DR. ALVES DU BANHO — antiga Rua Dez, do ar rua mor, to São
Bernardo, que começa -na Estrada do Vira Copos o tennina no v iio divisório;

' RIJA "DR, CASSIAXO GONZAGA i-- antiga Rua "Oito',' d" í.rmãíuèn-'

to São Bernardo, que -começa na 15«trnda de Vira Copos o termina no vaia
divisório; . •

RUA PAULO LACERDA jPV fs, »

Decreto-lei nS 311 de 13-11-1945

RUA UR. T,AS CA.SAS DOS SANTOS — antiga Rua Seis, cio arrua-
tneuto Suo Rem-ardo, que começa na Estrada de Vira Copos e termina no v».
to aivisório;

f fÜA mi- FRANCISCO POMPEU — antiga Rua Quatro, do arrua- jnento Sao Bernardo, que começa na Estrada de Vira Copos- e termina no
valo divisório; •

. R:l,A •^'•PKKATRIiS LEOPOL.DINA — antiga Avenida Maria'Lins íde-
nominação Popular), que começa na .Rua Carolina Fiorence e termina na Ave-
nida Brasil ((Estrada dos Amarais) ;

RUA, JOAQUIM GOMES PINTO —- án.tiga Rua' Beta, da Vila» Pro-
gresso; que começa na Rua Coronel. Quirino e termina nà praça de retorno-

RUA BERNARDINO DE SIjNlv — antiga Rua Um, da Vila Gagliardi
■que começa na Avenida da Saudade c.tormina na Rua Abolição; .

RUA CAPITÃO FELIPE NE RI — antiga Rua Dois, da' Vila Oagliardi
que começa na Rua llernardiuo de Sena e termina na praça de rètôrno-

RUA PADRE ANTÔNIO JOAQUIM — antiga Travessa -Santa Terési-
nliat (denominação popular), que começa na' Rua- Uruguaiana e termina na
Rua Proença;

RUA LONA. MARIA U.MLELINA COUTO — .antigo prolongamento
da Rua Tiradentes, que começa na cêrca da Companhia Mogiana, em conti-
nuação a Rua Tm.'dentes, e términa na divisa dos terrenos do Liceu Nossa

'Senhora Auxiliadora;
RUA COMENDADOR QUERUBIM UIUSL — antiga Rua Quatro, do

arruaineiito Bueno de M iranda, que começa nu Avenida. Silva'.Teles e termina
tia Avenida Orosimbo Mstia;

RUA PADRE JOSíó TEIXEIRA — a travessa da Vila Maria. Ercília,.
que começa-na Rua Barreto Remo e .turmiua* na .Rua Benjamin Constant;

RUA PEDRO ALVARES CABRAL —- antiga Rua AlfíJ, da Vila Isa-
bel, que começa lia Rua Uruguaiana e termina na Rua General Marcondes
Salgado; ■ ■ . ' ....

PRAÇA JOAQUIM TfCIXETRA _— a praça' formada pela enfluôneia
da Rua Paula Bueno. e Estradas de Anhunias.e Mcgi-Mirim; • ■ '

PUA.ÇA .COMEN DA DOU SQAIIES — antiga Praça Proença; .
- RI -A. IRMÃ ANA JUSTINÁ •— antiga Rua Guedes Barreto (ato n. 25,
de 2!) de juuiio de 19.11); •

RUA CONSELUÈIUO GO.MIDE -- antiga. Rua Correia de Lemos (ato
de 7 do novembro de 150.';);

. RUA DONA JO.-.LFINA SARMENTO .—- antiga Travessa Maria Mon-.
íeiro (ato n. '25, de 25 de junho de IS.ll);

LARGO' DAS ArCL-ORINHAS — antiga Praça Heitor Penteado (reso-
lução li. 70 7. do S cie março do 19 22);

PRAÇA DR. HEITOR PENTEADO — a praça inicial da futura Avc-
tiidíj Dr. Campos Sales, no cruzamento dossa- avenida com -as de Ligação e

, Rua Onze de Agosto; .
PRAÇA DONA JuLIA LOPES — o trecho da Praça Ramos de Azeve- "

do, com th ecnd ido entre as Ruas Marquês de Trc-s Rios. Saldanha Marinho e
Dr. Silveira Lopes; . . '

RUA irmãos BIERUEMBACH — antiga - travessa do mesmo nome
■ (edital di* 12 de setembro de 1527);

RUA ALI- ivREs PAULA NOoI,LIRA — rua' conhecida como Traves-
na ii iii,io3 Xliei i envbacli, que começa na Rua Irmãos Bierreinbach e termina
na Rua Olavc Bilae:

RUA DIOGO'PRADO — antiga Rua Dioguinbo (ato n. 25, de 29 de
.junho de 1931).

* Art. 2.o — £;síe decreto-lei entrará em vigor na dato de sua puMl-
.caçao, revogadas as disposições'em contrário."

Paço Municipal de Campinas, aos 13 de novembro dè 1945 ,
JOAQUIM LE CASTRO TIBIR1ÇA'

Prefeito Municipal
Publicado na Diretoria do Kxpediente da Preíeitura Miuiicip;.'I. era

13 do noveniliro de 1945. . • .

■ • • -  O Diretor,
' ' h ADMAR MAIA

A Aprovado pela resolução u. 2.05,9. de 19)5, do' ConscUui Administrativo) .